П РАВИ ТЕЛЬСТВО  П РИ М О РСКО ГО  КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26.01.2024 г. Владивосток №  41-пп____

О внесении изменений в постановление Администрации
Приморского края от 15 апреля 2015 года № 117-па
«Об утверждении Порядка определения объема и

предоставления субсидий из краевого бюджета
автономной некоммерческой организации «Центр

поддержки предпринимательства Приморского края»

На основании Устава Приморского края Правительство Приморского

края п о с та н о в л яе т :

1. Внести в постановление Администрации Приморского края

от 15 апреля 2015 года № 117-па «Об утверждении Порядка определения

объема и предоставления субсидий из краевого бюджета автономной

некоммерческой организации «Центр поддержки предпринимательства

Приморского края» (в редакции постановлений Администрации Приморского

края от 25 сентября 2015 года № 373-па, от 22 июля 2016 года № 334-па,

от 24 апреля 2018 года № 184-па, от 24 января 2019 года № 25-па, от 22 марта

2019 года № 174-па, от 6 ноября 2019 года № 728-па, от 24 декабря 2019 года

№ 886-па, постановлений Правительства Приморского края от 11 февраля

2020 года № 92-пп, от 26 мая 2021 года № 324-пп, от 17 июня 2022 года

№ 412-пп, от 21 декабря 2022 года № 891-пп, от 16 марта 2023 года № 164-пп,

от 10 октября 2023 года № 702-пп, от 20 октября 2023 года № 720-пп, от

20 декабря 2023 года № 914-пп) (далее — постановление) следующие

изменения:

1.1. Заменить в констатирующей части постановления слова

«18 сентября 2020 года № 1492 «Об общих требованиях к нормативным

правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим

предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим

2

лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам -

производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу

некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных

положений некоторых актов Правительства Российской Федерации» словами

«25 октября 2023 года № 1782 «Об общих требованиях к нормативным

правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим

предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных

бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим

лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам -

производителям товаров, работ, услуг, и проведении отборов получателей

указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий»;

исключить в пункте 1 постановления слова «определения объема и»;

1.2. В Порядке определения объема и предоставления субсидий из

краевого бюджета автономной некоммерческой организации «Центр

поддержки предпринимательства Приморского края», утвержденном

постановлением (далее -  Порядок):

исключить в наименовании Порядка слова «определения объема и»;

заменить по тексту Порядка слова «достижение результатов

предоставления субсидии» словами «достижение значений результатов

предоставления субсидии» в соответствующих падежах;

в пункте 1 Порядка:

заменить в абзаце первом слово «объема» словом «размера»;

изложить абзац третий в следующей редакции:

«Информаця о субсидии размещается на едином портале бюджетной

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной

сети Интернет (далее - единый портал) (в разделе единого портала) в порядке,

установленном Министерством финансов Российской Федерации.»;

изложить пункт 4 Порядка в следующей редакции:

«4. Требования, которым должен соответствовать Центр по состоянию

на дату не ранее 30 календарных дней, предшествующих дате подачи

документов, указанных в пунктах 6, 14 настоящего Порядка:

3

у Центра отсутствует просроченная задолженность по возврату в

краевой бюджет иных субсидий, бюджетных инвестиций, а также иная

просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным

обязательствам перед Приморским краем;

Центр не находится в процессе реорганизации (за исключением

реорганизации в форме присоединения к Центру другого юридического лица),

ликвидации, в отношении него не введена процедура банкротства, деятельность

Центра не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством

Российской Федерации;

Центр не получает средства из краевого бюджета в соответствии с

иными нормативными правовыми актами на цели, указанные в пункте

2 настоящего Порядка;

Центр не является иностранным юридическим лицом, в том числе

местом регистрации которого является государство или территория,

включенные в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации

перечень государств и территорий, используемых для промежуточного

(офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные

компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном)

капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия

офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не

предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли

участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не

учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале

публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной

компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской

Федерации, а также косвенное участие офшорных компаний в капитале других

российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале

указанных публичных акционерных обществ;

Центр не находится в перечне организаций и физических лиц, в

отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской

деятельности или терроризму;

4

Центр не находится в составляемых в рамках реализации полномочий,

предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или

органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН,

перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими

организациями и террористами или с распространением оружия массового

уничтожения;

Центр не является иностранным агентом в соответствии с Федеральным

законом «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным

влиянием»;

у Центра на едином налоговом счете отсутствует или не превышает

размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса Российской

Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов и страховых взносов в

бюджеты бюджетной системы Российской Федерации.»;

в пункте 6 Порядка:

изложить подпункт «д» в следующей редакции:

«д) справку налогового органа, подтверждающую соответствие Центра

требованию, предусмотренному абзацем вторым пункта 4 настоящего

постановления;»;

исключить в подпункте «е» слова « (далее - смета)»;

изложить пункт 10 Порядка в следующей редакции:

«10. Размер субсидии рассчитывается согласно смете планируемых

расходов Центра на цели, указанные в пункте 2 настоящего Порядка, в

пределах бюджетных ассигнований на текущий финансовый год,

предусмотренных в соответствии с законом Приморского края о краевом

бюджете (законом Приморского края о внесении изменений в закон

Приморского края о краевом бюджете).»;

в пункте 11 Порядка:

изложить абзац второй в следующей редакции:

«Соглашение заключается (размещается) в государственной

интегрированной информационной системе управления общественными

финансами «Электронный бюджет» (далее - система «Электронный бюджет») с

5

соблюдением требований о защите государственной тайны. Дублирование на

бумажном носителе соглашения, заключенного (размещенного) в соответствии

с настоящим абзацем, не требуется.»;

изложить абзацы тринадцатый-четырнадцатый в следующей редакции:

«Одновременно с заключением соглашения и в целях проведения

мониторинга достижения результатов предоставления субсидии министерство

формирует и утверждает план мероприятий по достижению результатов

предоставления субсидии (далее - План мероприятий), в котором отражаются

контрольные точки по каждому результату предоставления субсидии, плановые

значения результатов предоставления субсидии с указанием контрольных точек

и плановых сроков их достижения (по форме, установленной соглашением).

План мероприятий формируется на текущий финансовый год, с указанием не

менее одной контрольной точки в квартал.

Внесение изменений в утвержденный План мероприятий осуществляется

путем утверждения Плана мероприятий в новой редакции одновременно с

заключением дополнительного соглашения к соглашению.»;

дополнить пункт 12 Порядка после слов «пунктом 7 настоящего

Порядка» словами «, и соглашением»;

исключить в пункте 13 Порядка слова «после заключения соглашения,

предусмотренного пунктом 11 настоящего Порядка»;

в пункте 14 Порядка:

изложить подпункт «д» в следующей редакции:

«д) справка налогового органа, подтверждающая соответствие Центра

требованию, предусмотренному абзацем вторым пункта 4 настоящего

постановления;»;

заменить в подпункте «е» слова «смета» словами «смета планируемых

расходов за счет средств субсидии на реализацию годового плана деятельности

организации на текущий финансовый год»;

дополнить пункт 15 Порядка новыми абзацами следующего содержания:

«При реорганизации Центра в форме слияния, присоединения или

преобразования в соглашение вносятся изменения путем заключения

6

дополнительного соглашения к соглашению в части перемены лица в

обязательстве с указанием в соглашении юридического лица, являющегося

правопреемником.

При реорганизации Центра в форме разделения, выделения, а также при

ликвидации Центра соглашение расторгается с формированием уведомления о

расторжении соглашения в одностороннем порядке и акта об исполнении

обязательств по соглашению с отражением информации о неисполненных

Центром обязательствах, источником финансового обеспечения которых

является субсидия, и возврате неиспользованного остатка субсидии в краевой

бюджет.»;

дополнить пункт 16 Порядка новым абзацем следующего содержания:

«Оценка министерством достижения значений результата предоставления

субсидии осуществляется на основании отчета о реализации Плана

мероприятий (далее - Отчет), формируемого Центром по форме, установленной

соглашением, в котором ежемесячно по состоянию на 1 число месяца,

следующего за отчетным периодом, а также не позднее десятого рабочего дня

после достижения конечного значения результата предоставления субсидии

отражаются значения результатов предоставления субсидии и контрольные

точки. Отчет формируется в системе «Электронный бюджет» с указанием

значений результатов предоставления субсидии, достигнутых на отчетную дату

с начала текущего финансового года, и контрольных точек, достигнутых в

отчетном периоде, в указанный в соглашении срок для представления

отчетности о достижении значений результатов, с формированием

предварительного Отчета за три рабочих дня до окончания отчетного

периода.»;

в пункте 19 Порядка:

дополнить абзац первый после слов: «При отсутствии потребности в

использовании остатков субсидии,» словами «источником финансового

обеспечения которых являются средства краевого бюджета,»;

дополнить абзац второй после слов «При наличии потребности в

использовании остатков субсидии,» словами «источником финансового

7

дополнить абзац второй после слов «При наличии потребности в

использовании остатков субсидии,» словами «источником финансового

обеспечения которых являются средства краевого бюджета,»;

дополнить абзац третий после слов «в остатках субсидии» словами

«, источником финансового обеспечения которых являются средства краевого

бюджета,»;

дополнить абзац четвёртый после слов «остатков субсидии» словами

«, источником финансового обеспечения которых являются средства краевого

бюджета,»;

дополнить абзацем пятым в следующего содержания:

«В случаях, предусмотренных соглашением, остатки субсидии,

источником финансового обеспечения которых являются субсидии из

федерального бюджета, не использованные Центром в отчетном финансовом

году, подлежат возврату в краевой бюджет в течение первых 15 рабочих дней

текущего финансового года по реквизитам и коду бюджетной классификации

Российской Федерации, указанным в соглашении.»;

дополнить абзац второй пункта 21 Порядка после слов «Министерством

финансов Российской Федерации» словами «, в системе «Электронный

бюджет».

2. Департаменту информационной политики Приморского края

обеспечить официальное опубликование настоящего постановления.

И.о. Первого вице-губернатора Приморского края -
Председателя Правительства I

Приморского края Л & г  /  Д.А. Мариза